SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERS IDADE FEDERAL RURAL DO S EMI-ÁRIDO

(CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS)

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO n° 05/2024, de 07 de Junho de 2024

O Professor José Torres Filho, Diretor do Centro do Centro de Ciências Agrárias, da

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, usando das atribuições que

lhe confere a Portaria nº 102/2021, de 03/03/2021, resolve:

Art. 1º Localizar o servidor Dorgival Morais de Lima Júnior matrícula SIAPE n°

1891594, ocupante do cargo de Professor do magistério superior, lotado no

Departamento de Ciências Animais, desde 26/05/2021, com carga horária semanal de

40 horas (DE), com exposição a agentes insalubres desde 01/05/2022.

Distribuição da carga horária semanal

Atividades de chefia Local de execução Horas semanais

Atividades administrativas Local de execução Horas semanais

Coordenação de curso de graduação

em Zootecnia

Sala 32, bloco do DCA, Campus

Oeste.

5

 Atividades de docência Local de execução Agentes de risco Horas semanais

Aula teórica (colocar o nome

da disciplina)

Aulas teóricas para

graduação (Alimentos e

alimentação

dos animais domésticos,

Ovinocultura, Introdução a

Zootecnia) e pós-graduação

(ANÁLISE E AVALIAÇÃO

DE

ALIMENTOS/NUTRIÇÃO

DOS

RUMINANTES/MÉTODOS

DE AVALIAÇÃO

Não se aplica 15

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERS IDADE FEDERAL RURAL DO S EMI-ÁRIDO

(CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS)

NUTRICIONAL E

METABÓLICA PARA

ANIMAIS RUMINANTES).

Aula prática (colocar o nome

da disciplina) e descrever as

atividades de exposição aos

riscos (químicos, físicos e/ou

biológicos).

Aulas teóricas para

graduação (Alimentos e

alimentação

dos animais domésticos,

Ovinocultura, Introdução a

Zootecnia) e pós-graduação

(ANÁLISE E AVALIAÇÃO

DE

ALIMENTOS/NUTRIÇÃO

DOS

RUMINANTES/MÉTODOS

DE AVALIAÇÃO

NUTRICIONAL E

METABÓLICA PARA

ANIMAIS RUMINANTES).

Durante as aulas

práticas existe a

exposição a

agentes químicos

nocivos

(álcool etílico,

acetona, ácido

sulfúrico,

hidróxido de

sódio, ácido

clorídrico, ácido

bórico, sulfato de

cobre, sulfato de

potássio, álcool

metílico,

clorofórmio,

sulfato láurico de

sódio), agentes

biológicos como

secreções (líquido

ruminal, urina,

fezes, sangue e

saliva) e perigos

físicos

inerentes a

contenção de

animal vivo

(mordidas, cortes,

pisões e

arranhões).

10

Orientação de TCC Atividade por demanda

Supervisão de estágio Atividade por demanda

Pesquisa  Atividades de pesquisa

(orientação de projetos de

Manejo de

animais vivos de

10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERS IDADE FEDERAL RURAL DO S EMI-ÁRIDO

(CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS)

iniciação científica,

mestrado e doutorado).

condição sanitária

desconhecida, de

suas secreções

(fezes, urina,

saliva,

sangue, líquido

ruminal) e seus

produtos

(carcaças e

vísceras).

Extensão

Dê ciência e publique-se.

________________________________

Diretor do CCA

José Torres Filho

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERS IDADE FEDERAL RURAL DO S EMI-ÁRIDO

(CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS)

		2024-06-07T10:13:15-0300
	Jose Torres Filho